



Сәламәтлек – кеше очен ин момим, ин кирәкле нәрсә. Ана игътибарлы булып, даими тостә медицина квзәтв vtv зарур. Табиблар нәрвакыт халык белән. Бүгенге кондә алар район сулышын тоеп, чордашлары белән бергә заман өзгәрешләрен квнелләре аша уздырып, нәр вакыйгага өз карашларын белдереп, жәмгыять тормышынын уртасында кайнап яшиләр. Торбеево районы - аларнын язмышы. Халыкка нәм хезмәткә тугрылык күрсәтв - Айсылу Мәхмүт кызы Семочкинанын, Зульфия Шәмил кызы Дулатованын, Наилә Шәмил кызы Якунинанын яшәв асылы.Өнә шулай яраткан хезмәтеннән ләззәт алып эшлиләр чын табиб булып туган кешеләр. Табиблыкка гомерләрен багышлаганнар твбәндәге сыйфатларга хас. Алар авыруларга квбрәк игътибар бирәләр, аралашалар. Табиб эше язв - карта тутыруда гына твгел (электронны булса да), авыруларга изге монәсәбәттә чагыла. Доктор очен очәр-дүртәр кон бәйрәм, ял коннәре булмый: чирле кешенен хәлен даими белеп торырга кирәк дип санылар.Органнарнын өзара бәйләнешен анлап, чирнен тулы картинасын квзалмый беләләр, чонки авырткан органы гына дөвалау да дорес твгел дип санылар. Шунда гына дөвалау курсы тиешле нәтижә бирә.

Айсылу Мәхмүт кызы Семочкина, «Торбеевская центральная районная больница»сында житәкче вазыйфасын вти.

Свзебез больница белән танышудан башланды. Торбеево ЦРБ стационары карамагында 135 урын, анын 40 кондезге дөвалану урыны, поликлиниканын бер сменасында гына 450дән артык кешене кабул итә, 27 фельдшер-акушер пункты, тиз ярдәм бvлге нәм башка хезмәтләр керә. Анда 62 табиб нәм 199 шәфкать туташы белән башка юнәлеш эшчеләре бар. Бvген информатизация проекты буенгча Торбеево районы өзәк больницасы (ЦРБ) кирәкле компьютер техникасы белән тәэмин ителгән, локаль-санау чөлтәре эшли, медицина информаций системасы эшкә кертелгән; болар барысы да пациентларнын персонал исәпне нәм бердәм электрон карталарны алып барырга ярдәм итә. Тагы Торбеево больницасы дvрт федераль программада катнаша: йорәк-кан юллары, онкологик авыруларга ярдәм итв, ДТПга юлыкканнарга ярдәм күрсәтв нәм сәламәтлекне саклауны модернизацияләв. «Кан әйләнеше авыруларына беренчел ярдәмне камилләштерв - совершенствование» проектын тормышка ашыру кискен

коронар синдромы белән авыруларнын үлвөн 6,9% тан 5,7% киметергә ярдәм итте. Авыруларны вакытында ачыклап, кичекмәстән ярдәм итү буенча диспансерлаштыру программасы унышлы эшләп килә, ашыгыч ярдәм күрсәтү оештырылган, бу исә хезмәтебезнен нәтижәсен тагын да яхшыртырга ярдәм итә. «Земский доктор» программасы буенча докторларыбыз сафы артты, дип тә хәбәрләде житәкче.

- Даими рәвештә медицина тикшеренүе үтү авыруларны, бугенге көндә шактый кин таралган йөрәк-кан тамырлары (инфаркт, инсульт, югары кан басымы), яман шеш авыруларын, шикәр диабеты, хроник үпкә һәм бронх авыруларын булдырмый калу яки



беренчел стадиясендә тиешле дөвалау билгеләв очен әһәмиятле. Максатларнын берсен күз алдында тотып, 2001нче елда районара онкология кабинеты ачылган иде; буген унышлы эшли, - ди баш табиб Айсылу Мәхмүтевна. – Программа буенча кон таләп иткән жиһаз урнаштыру белгечләребезгә рак алды һәм онкология авыруларын беренчел стадиядә билгеләргә ярдәм итә; диагностик күрсәткечләр 12,4% үсте. Бу саннар артында йөзләгән көше гомере. Тырыш онколог өлкәсе белгечебез Зүльфия Шәмил кызы Дулатова турында пациентлары гел яхшы сүзләр генә ишеттерә: үз профессиясендә чын белгеч, хезмәтенә ихлас бирелгән, тәҗрибәле, намуслы, игелекле табибә. Буген ул дикрет ялында. Әле генә оченче бала тудырды. Анын очен шатландык.

Тыйнак, үзе турында күп сойләргә яратмаган Айсылу Мәхмүт кызы тумышы белән Атюрьево районы Большой Шуструй-Кыштыру авылыннан. Әтисе - Мәхмүт Ибәдулла улы Ингильдеев, гомере бие тырышып туган авылындагы «Восход» колхозында хезмәт итә, ә әнисе - Ракия Абдрахман кызы, озак еллар Кыштыру авылы администрациясен житәкли. Тату, булдыклы гаиләдә белемле балалар тәрбиялиләр алар. Буген дә балаларына, оныкларына, булдыра алган кадәр, булышалар; олы яшьтә булуларына карамастан, тавыклар белән сарыклар асрыйлар. Балалары да хөрмәтли аларны; аларга ярдәм итәләр. Мәсәлән, жәйге печән чабуларын гына алык. Бу чорны Айсылу ханым бигърәк ярата. Гаиләсе белән печән чабарга, жыярга булыша. Ә туган Кыштыру авылы иген-кырлары, андагы хуш исле жиләкләре, бер жирдә дә табылмаган матур чөчәкләре житәкченен күнелендә рәхәтлек хисе тудыра. Басудан арып кергәч, әнисенен бик тә төмле бөлешләре (пальчики оближешь, ди) һәм катламалары бел

